sáng. Ngài vén màng cửa sổ nhìn ra ngoài và bảo với

Bảo Sát: “Đã đến giờ ta đi!” Bảo Sát hỏi: “Tôn Đức đi

đến chỗ nào?”. Ngài liền nói kệ đáp:

“Tất cả pháp chẳng sanh,

Tất cả pháp chẳng diệt,

Nếu hay hiểu nhƣ thế

Chƣ Phật thƣờng hiện tiền.”

Nói xong, Ngài nằm lặng lẽ mà tịch vào niên hiệu

Hƣng Long thứ 16 (1308). Phật Hoàng đã có nhiều tác

phẩm về Phật pháp nhƣ: Tăng Già Toái sự, Thiền Lâm

Thiết Chuỷ Ngữ Lục v.v… Và tập Thạch Thất Mị Ngữ

do đệ tử Pháp Loa soạn lại lời Ngài dạy.

Đệ tử nối pháp của Phật Hoàng và sau này trở thành

vị Tổ thứ hai của Trúc Lâm Yên Tử là Ngài Pháp Loa

(1284-1330).